
MINISTÉRIO DAS CIDADES
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 275068  - COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

PREGÃO 90007/2024

Às 17:38 horas do dia 10 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO CESAR BARBOSA DE MORAES JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1451/2024, Pregão nº
90007/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada em mapeamento geológico por georadar de penetração de solo (GPR) para
investigação das condições geotécnicas do lastro ferroviário e das possíveis repercussões que podem estar
ocorrendo na sua infraestrutura no âmbito da CBTU/RTU-REC.

Entrega de propostas: De 11/06/2024 às 09:00 até 03/07/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 03/07/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/07/2024 às 10:00:08
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/07/2024 às 10:01:23
Senhores Licitantes, a CBTU, por intermédio de sua Pregoeira e sua Equipe de Apoio, deseja a
todos um bom dia.

Sistema 03/07/2024 às 10:03:05
Lembramos que não serão aceitas, para efeito de contratação, as propostas de preços superiores ao
total máximo admissível estimado pela CBTU.

Sistema 03/07/2024 às 10:05:09
Estamos aguardando melhores propostas. Não deixem para apresentar seus melhores lances no
último instante.

Sistema 03/07/2024 às 10:07:23 Vamos lá! Melhorem suas ofertas! Não percam a chance de vencer o certame!

Sistema 03/07/2024 às 10:10:21
Srs. Licitantes, CONTINUAMOS BASTANTE DISTANTE do valor total máximo admissível
estimado pela CBTU.

Sistema 03/07/2024 às 10:11:30
Prezados licitantes, solicitamos que ofertem seus melhores lances a fim de evitar prorrogações
desnecessárias.

Sistema 03/07/2024 às 10:12:33
Srs. Licitantes, informamos que, até o momento, caso não se reduzam o valor dos lances, o certame
restará fracassado.

Sistema 03/07/2024 às 10:13:37 Vamos lá, Senhores! Podemos melhorar esses lances!

Sistema 03/07/2024 às 10:14:12 Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante.

Sistema 03/07/2024 às 10:14:57 O melhor lance, até o momento, CONTINUA superior ao valor máximo permitido. Vamos lá!

Sistema 03/07/2024 às 10:17:19 Vamos lá! Melhorem suas ofertas! Não percam a chance de vencer o certame!

Sistema 03/07/2024 às 10:18:27 o melhor lance continua acima do máximo admitido.

Sistema 03/07/2024 às 10:19:17 Não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante.

Sistema 03/07/2024 às 10:20:30
Estamos aguardando melhores propostas. Não deixem para apresentar seus melhores lances no
último instante.

1 de 510/07/2024 17:38



UASG 275068 PREGÃO 90007/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/07/2024 às 10:22:42
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/07/2024 às 10:00:08 Abertura da sessão pública

03/07/2024 às 10:22:42 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 510/07/2024 17:38



UASG 275068 PREGÃO 90007/2024

Mapeamento Geológico

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 385.000,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.781.***-*3 - PAULO CESAR BARBOSA DE MORAES JUNIOR para GEOVIEW CONSULTORIA E
SERVICOS DE GEOFISICA LTDA, CNPJ 22.170.043/0001-58, melhor lance: R$ 447.500,0000, valor negociado: R$ 385.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

22.170.043/0001-58 - GEOVIEW CONSULTORIA E SERVICOS DE
GEOFISICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 447.500,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 500.000,0000 Valor negociado: R$ 385.000,0000 Quantidade ofertada: 1

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 101.120.000,0000  -

Valor proposta: R$ 101.120.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.067.990/0001-27 - SALT ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 449.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.986.454/0001-53 - V MEDEIROS LEIVAS ARAUJO SERVICOS
DE TOPOGRAFIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 8.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

03/07/2024 10:05:56 21.986.454/0001-53 R$ 3.000.000,0000

03/07/2024 10:09:56 13.067.990/0001-27 R$ 499.000,0000

03/07/2024 10:10:27 22.170.043/0001-58 R$ 495.450,0000

03/07/2024 10:11:32 13.067.990/0001-27 R$ 490.000,0000

03/07/2024 10:12:08 22.170.043/0001-58 R$ 483.550,0000

03/07/2024 10:13:26 13.067.990/0001-27 R$ 480.000,0000

03/07/2024 10:13:53 22.170.043/0001-58 R$ 470.000,0000

03/07/2024 10:15:22 13.067.990/0001-27 R$ 468.000,0000

03/07/2024 10:16:15 22.170.043/0001-58 R$ 457.550,0000

03/07/2024 10:17:13 13.067.990/0001-27 R$ 455.000,0000

03/07/2024 10:17:25 22.170.043/0001-58 R$ 453.750,0000

Item 1 - Mapeamento Geológico

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 500,0000

3 de 510/07/2024 17:38



UASG 275068 PREGÃO 90007/2024

Data/hora Participante Lance

03/07/2024 10:18:00 13.067.990/0001-27 R$ 453.000,0000

03/07/2024 10:18:45 22.170.043/0001-58 R$ 450.000,0000

03/07/2024 10:19:53 13.067.990/0001-27 R$ 449.000,0000

03/07/2024 10:20:24 22.170.043/0001-58 R$ 447.500,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/07/2024 10:00:08 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/07/2024 10:22:25 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 10:27:56

Sr. Fornecedor GEOVIEW CONSULTORIA E SERVICOS DE GEOFISICA LTDA, CNPJ
22.170.043/0001-58, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Para
efeito de aceitabilidade da proposta e de contratação, o valor ofertado não poderá ser superior ao
valor estimado pela CBTU. .

pelo participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 10:32:40 Prezado pregoeiro o valor de R$ 410.000,00 atende o valor referência?

pelo participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 10:39:47

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor GEOVIEW CONSULTORIA E
SERVICOS DE GEOFISICA LTDA, CNPJ 22.170.043/0001-58. A negociação do item 1 foi aceita
pelo fornecedor GEOVIEW CONSULTORIA E SERVICOS DE GEOFISICA LTDA, CNPJ
22.170.043/0001-58, tendo informado R$ 410.000,0000.

pelo participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 10:40:25
Caso o valor proposto não atenda, pode por favor nos informar a porcentagem que precisa ser
reduzida para atender o valor referên cia, para que possamos estudar maior desconto?

Sistema para o
participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 10:42:05 Prezados, o valor ofertado, ainda que mais perto do aceitável, continua acima do estimado.

pelo participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 10:45:48 Pode nos informar qual a porcentagem ideal de desconto que devemos palicar/

Sistema para o
participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 10:47:57 Nosso valor máximo aceitável é de 385.000,0000. Aceita?

pelo participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 10:51:37
Conseguimos ajustar sim e conseguiremos cobrir o valor de R$ 385.000,00 Se puder abrir
novamente o campor de negociação eu formalizo.

Sistema para o
participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 11:02:26
Sr. Fornecedor GEOVIEW CONSULTORIA E SERVICOS DE GEOFISICA LTDA, CNPJ
22.170.043/0001-58, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: A fim de
ajustar o valor ofertado com o valor máximo estimado da CBTU. .

pelo participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 11:03:14

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor GEOVIEW CONSULTORIA E
SERVICOS DE GEOFISICA LTDA, CNPJ 22.170.043/0001-58. A negociação do item 1 foi aceita
pelo fornecedor GEOVIEW CONSULTORIA E SERVICOS DE GEOFISICA LTDA, CNPJ
22.170.043/0001-58, tendo informado R$ 385.000,0000.

Sistema para o
participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 11:20:03 Prezados, solicito a proposta ajustada conforme a negociação, no prazo de 2 horas.

Sistema para o
participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 11:23:01

Sr. Fornecedor GEOVIEW CONSULTORIA E SERVICOS DE GEOFISICA LTDA, CNPJ
22.170.043/0001-58, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 13:22:00 do dia 03/07/2024. Justificativa: De acordo com a negociação, solicito a proposta
ajustada. .

pelo participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 11:27:49
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:27:49 de 03/07/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor GEOVIEW CONSULTORIA E SERVICOS DE GEOFISICA
LTDA, CNPJ 22.170.043/0001-58.

4 de 510/07/2024 17:38



UASG 275068 PREGÃO 90007/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

03/07/2024 11:23:01
Fornecedor GEOVIEW CONSULTORIA E SERVICOS DE GEOFISICA LTDA, CNPJ 22.170.043/0001-58 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/07/2024 13:22:00. Motivo: De acordo com a negociação, solicito a proposta
ajustada. .

03/07/2024 11:27:49
Fornecedor GEOVIEW CONSULTORIA E SERVICOS DE GEOFISICA LTDA, CNPJ 22.170.043/0001-58 finalizou o envio
de anexo.

10/07/2024 17:38:51
Fornecedor GEOVIEW CONSULTORIA E SERVICOS DE GEOFISICA LTDA, CNPJ 22.170.043/0001-58 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 447.500,0000, valor negociado: R$ 385.000,0000.

10/07/2024 17:38:51 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
22.170.043/0001-58

03/07/2024 16:44:04 Informo que a documentação anexada está em análise.

Sistema 05/07/2024 17:17:32
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 60 minutos a partir de agora - até 05/07/2024 18:17:32.

Sistema para o
participante
22.170.043/0001-58

08/07/2024 15:47:58
Informo que a documentação para fins de habilitação encontra-se em análise. Por este motivo, a
licitação ficará suspensa por mais 48h.

Sistema 09/07/2024 10:05:18
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 60 minutos a partir de agora - até 09/07/2024 11:05:18.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/07/2024 18:17:32

Intenção de recurso na habilitação: 09/07/2024 11:05:18

5 de 510/07/2024 17:38


